
Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 151 del 16 maggio 2025.

«Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016

- Designazione del Responsabile per la protezione dei dati». 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28, e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, “Regolamento di attuazione del Titolo II della

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei

Dipartimenti  regionali  ai  sensi dell'articolo 13, comma 3,  della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3”, come modificato dal D.P.Reg. 28 agosto 2024, n. 29;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale 10 marzo 2020, n. 82;

VISTO  Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio 27

aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva

95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e, in particolare, l’articolo

37 rubricato “Designazione del responsabile della protezione dei dati”;

VISTO  il   Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.  196,  “Codice  in  materia  di

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento

nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio,

del  27  aprile  2016,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga

la direttiva 95/46/CE”;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale  23 maggio 2018, n. 203, e il relativo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

decreto del Presidente della Regione 12 giugno 2018, n. 569/GAB, con il quale,  in

attuazione della predetta deliberazione, è stato nominato quale “Responsabile della

protezione dei dati” l’ing. Sebastiano Lio, dirigente dell’Amministrazione regionale;

VISTO il decreto del Dirigente generale del Dipartimento regionale della funzione

pubblica e del personale 8 gennaio 2025, n. 18, afferente l’aggiornamento dell'elenco

dei dirigenti inseriti nel ruolo unico di cui al D.D.G. 15 gennaio 2024, n. 57, con

riferimento alla situazione in essere alla data del 31 dicembre 2024;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 16 febbraio 2024, n. 47, “Articolo 6 del

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto

2021, n.  113 -  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione (PIAO) della  Regione

Siciliana - Aggiornamento per il  triennio 2024-2026 - Approvazione”, e il relativo

decreto  di  esternazione del  Presidente  della  Regione  26 febbraio  2024,  n.  2/Segr.

Giunta, ammesso a registrazione dalla Corte dei conti il 24 aprile 2024 al n. 1;

VISTI la deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2025, n. 23, “Articolo 6 del

decreto-legge  9  giugno  2021,  n.  80,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  6

agosto  2021,  n.  113  -  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  della

Regione Siciliana 2025-2027 - Approvazione” e il relativo decreto di esternazione del

Presidente della Regione  30 gennaio 2025, n. 1/Segr. Giunta, inviato alla Corte dei

conti, per il controllo di legittimità, con certmail 30 gennaio 2025, e ammesso a visto

parziale;

VISTO l’Avviso 9 aprile 2025, n. 27997, del Dipartimento regionale della funzione

pubblica e del personale di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di

manifestazioni di interesse “Atto di interpello per  la  designazione del Responsabile

della Protezione dei Dati (RPD) ai  sensi della lettera a) dell'articolo 37, par. 1, del

Regolamento (UE) 2016/679”;

VISTA la nota 16 maggio 2025, n. 10574, con la quale il Capo di gabinetto vicario del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Presidente  della  Regione,  d’ordine  dello  stesso  Presidente,  trasmette,  la  nota  16

maggio  2025,  n.  14406,  della  Segreteria  generale  della  Presidenza  della  Regione,

unitamente  alla  documentazione  in  essa  richiamata,  afferente  la  designazione  del

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD);

CONSIDERATO  che  l’Assessore  regionale  per  le  autonomie  locali  e  la  funzione

pubblica,  giusta  nota  7  maggio  2025,  n.  2241,  acclusa  alla  predetta  nota  n.

14406/2025 della Segreteria generale della Presidenza della Regiopn, nel trasmettere,

per  il  prosieguo  di  competenza,  la  documentazione  relativa  alla  designazione  del

Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), rappresenta che, a seguito del predetto

Avviso  n.  27997/2025,  del  Dipartimento  regionale  della  funzione  pubblica  e  del

personale,  rivolto  ai  dirigenti  del  ruolo  unico  dell’Amministrazione  regionale,  è

pervenuta una sola istanza, e in specie quella del dirigente dott.ssa Margherita Venezia

in  atto  Dirigente  Servizio  6  -  Coordinamento  attività  istituzionali  e  controllo  di

gestione e valutazione della dirigenza del Comando del Corpo Forestale della Regione

Siciliana;

RITENUTO di nominare, ai sensi dell’articolo 37 del  Regolamento (UE) 2016/679

del  Parlamento Europeo e del  Consiglio 27 aprile  2016, quale Responsabile  della

Protezione  dei  Dati  (RPD)  della  Regione  Siciliana,  con  decorrenza  immediata,  la

dott.ssa  Margherita  Venezia,  dirigente  di  terza  fascia  del  Ruolo  unico

dell'Amministrazione regionale;

SU proposta del Presidente della Regione,

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  designare,  ai  sensi  dell’articolo  37  del

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016,

quale  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  della  Regione  Siciliana,  con

decorrenza immediata,  la  dott.ssa Margherita  Venezia,  dirigente di  terza fascia del

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 4 



Repub b l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Ruolo unico dell'Amministrazione regionale.

                        Il Segretario                        Il Presidente

GV                     AMICO                                                                   SCHIFANI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 4 



REPUBBLICA ITALIANA 

Il Presidente 

Prot. n. ,:t O 5 +h Palermo, 2025 

OGGETTO: Designazione del responsabile della protezione dei dati (RPD) ai sensi della lettera a) 

dell'articolo 37, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679 

Alla Segreteria di Gitmta 

e p.c. Alla Segreteria Generale 

Area 1 Affari Generali e Comuni 

Si trasmette, affinché venga sottoposta, attesa l'urgenza, all'esame della Giunta Regionale 

odierna, la nota della Segreteria Generale - Area 1 Affari Generali e Comuni prot. 14406 del 

16.05.2025 relativa all'oggetto, unitamente alla documentazione allegata. 

Il Presidente 

l d'ordine 

l i Capo di Gabinetto Vicario 

-~ trift~ 



REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

SEGRETERIA GENERALE 

Area I "Affari Generali e Comuni" 

Prot. n . . Ah 4 O 6J 

OGGETTO: Designazione del responsabile della protezione dei dati (RPD) ai sensi della 

lettera a) dell'articolo 37, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679. 

e, p.c. 

Al Presidente della Regione 

Ufficio di Gabinetto 

All'Assessore regionale per le autonomie 

locali e la funzione pubblica 

Si trasmette, per l'inserimento all'ordine del giorno della prima seduta utile della 

Giunta regionale di Governo, la nota n. 2241 del 7/5/2025, unitamente all'acclusa 

documentazione, nota peraltro già indirizzata a codesto Ufficio di Gabinetto, con la quale 

l'Assessore regionale per le autonomie locali e la funzione pubblica ha trasmesso la 

documentazione relativa alla designazione del Responsabile di cui all'oggetto. 

Con la medesima nota il suddetto Assessore ha rappresentato che, a seguito di 

apposito atto di interpello n. 27997 del 9/4/2025, predisposto dal Dipartimento regionale 

della funzione pubblica e del personale e rivolto al personale con qualifica dirigenziale 

dell'Amministrazione regionale, è pervenuta una sola istanza, che risulta allegata alla 

suddetta nota assessoriale. 

Si rappresenta l'urgenza. 

Il Segretario Generale ad interim 

Margheri~ 

90129 Palermo - Palazzo D 'Orleans- Piazza Indipendenza n. 21 - mail: segreteria.generale@certmail.regione.sicilia.it 



                                     REPUBBLICA ITALIANA 

  

                

                  Regione Siciliana
 ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE

       LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

              ----------------------------------

                        L’ASSESSORE

   

Prot. n.                    del 

OGGETTO: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi della 

lettera a) dell’articolo 37, par. 1, del Regolamento (UE) 2016/679.

                                                                 

Alla Segreteria Generale 

della Presidenza della Regione 

All’On.le Presidente della Regione

Ufficio di Gabinetto

                                                                 e, p.c.

Al Dirigente Generale

del Dipartimento Regionale

della Funzione pubblica

                                                                             LORO SEDI

Si trasmette, per il prosieguo di competenza, la documentazione relativa alla 

designazione del  Responsabile della Protezione dei  Dati  (RPD) ai  sensi  della lettera a) 

dell’articolo 37, par. 1, del Regolamento (UE) 2016/679. 

Si  rappresenta  che,  a  seguito  dell’atto  di  interpello  prot.  n.  27997  del 

09/04/2025 del  Dipartimento regionale  della  Funzione pubblica,  rivolto  ai  dirigenti  del 

ruolo unico dell’Amministrazione regionale, risulta essere pervenuta una sola istanza che 

si trasmette con la relativa documentazione allegata.

 

                                                                                       L’ASSESSORE

              On.le Andrea Barbaro Messina

                                                                               
ANDREA BARBARO MESSINA
REGIONE SICILIANA
ASSESSORE REGIONE SICILIANA
Ə7.Ə5.ƑƏƑ5 Ɛ8:ƐƐ:Ƒ6 GMT+ƏƑ:ƏƏ

2241                      7 maggio 2025



REPUBBLICA   ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 

e della Funzione Pubblica 

 Dipartimento regionale della Funzione Pubblica 

e del Personale 

Area 1 “Affari generali e coordinamento” 

Viale Regione Siciliana,  2194 

90135 - Palermo 

 

 

Prot. n. 31342   Palermo, 28/04/2025 

 

Raccomandata a libretto 

 

 

Oggetto: Atto di interpello per la designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai 

sensi della lettera a) dell'articolo 37, par. 1, del Regolamento (UE) 2016/679. Trasmissione 

candidatura. 

 

All'Ufficio di diretta collaborazione 

dell'On.le Assessore delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica. 

 
 

 

Con riferimento all’atto di interpello in oggetto indicato, prot. n. 27997 del 09.04.2025, si 

trasmette l’unica candidatura pervenuta alla data di scadenza dello stesso fissata per il 27 aprile. 

L’interpello è stato rivolto ai dirigenti del ruolo unico dell’Amministrazione regionale. 

 

 

 

Il Dirigente dell'Area 1 

      S. Giglione        

 

Il Dirigente Generale 

Dott.ssa Salvatrice RIZZO 

Firmato digitalmente da 

SALVATORE GIGLIONE 

Data: 2025.04.28 

15:29:09 +02'00'

SALVATRICE
RIZZO
REGIONE
SICILIANA
DIRIGENTE
Ƒ8.ƏƓ.ƑƏƑƔ
Ɛ6:Ɛ6:Ƒ6
GMT+ƏƐ:ƏƏ



I _. · ·· .. I\ 

L::_:.:J 

1 

FORMATO 

EUROPEOPERIL 

CURRICULUM VITAE 

17-7 
L::_:.:J 

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome e Cognome 

Data di nascita 

Telefono cellulare 

Indirizzo di posta 
elettronica 

Indirizzo Pec 

Incarico attuale 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

Date (da- a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

Responsabilità 

Date (da- a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

Responsabilità 

MARGHERITA VENEZIA 

 

margherita. venezia@regione.sicilia.it 

 

Dirigente Servizio 6 - Coordinamento attività istituzionali e controllo 
di gestione e valutazione della dirigenza 

Comando del Corpo Forestale della Regione Sicil iana 

Valutazione positiva per tutti gli incarichi sotto citati. 
Dal 05 luglio 2023 - incarico attuale 
Regione Siciliana - Comando del Corpo Forestale 

Servizio 6 - Coordinamento attività istituzionali e controllo di gestione e 
valutazione della dirigenza 
Dirigente 
Attività di coordinamento per gli atti di indirizzo interni di competenza e per 
le qu~stioni di earattere normativo

1

é regolamentare e adempimenti relativi 
in materia di trasparenza, privacy, anticorruzione, semplificazione. Controllo 
sull'awenuta pubblicazione nella sezione "Amministrazione trasparente" 
del sito Regione Siciliana dei dati riguardanti il Comando Corpo Forestale. 
Applicazione della normativa sulle pari opportunità, sul benessere dei 
lavoratori, contro le discriminazioni all'interno dei luogh i di lavoro, contro le 
molestie sessuali. Rispetto tempistica. Controllo di gestione e valutazione 
della dirigenza: analisi, programmazione e monitoraggio delle linee 
operative , verifica del loro grado di attuazione. Supporto all'attività di 
valutazione dei dirigenti del Comando, supporto all'individuazione degli 
obiettivi annuali dei dirigenti, rapporti con Organismo indipendente 
delle valutazioni delle performance (O.I.V.), monitoraggio degli obiettivi del 
Dirigente generale, supporto all'attività di organizzazione e indirizzo. 

Dal 01 ottobre 2024 al 31 marzo 2025 
Regione Siciliana - Comando del Corpo Forestale 

Servizio 1 Gestione giuridica 
Dirigente ad interim 
Attività di coordinamento per gli atti di indirizto intèrni di competenza: stato 
giuridico e questioni giuridiche di carattere ~gèn~rale ; applicazione del 
C.C.R.L. dei dipendenti regionali; concorsi , reclutamento del personale e 
inquadramento nei ruoli ; rideterminazione posizioni economiche; 
trasferimenti, assegnazioni e comandi; part time, congedi e aspettative; 
trattamento di quiescenza , rideterminazione base pensionabile, 
anticipazione buonuscita, riscatti e ricongiunzioni; stato matricolare; 



2 

Date (da - a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

Principali mansioni e 
, Responsabilità 

Date (da - a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Date (da- a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o settore 

Tipo di impiego 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Date (da- a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o 

settore 
Tipo di impiego 

pratiche medico-legali per il personale del Comando Corpo Forestale e del 
personale del comparto non dirigenziale con qualifiche di PG e di PS; affari 
disciplinari e penali; rapporti con la Funzione Pubblica. 
Dal 16 giugno 2022 al 04 luglio 2023 
Regione Siciliana - Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea - Dipartimento dell'agricoltura. 
Area 3 Coordinamento e Gestione Generale Programmi - Agrobiodiversità 
e Cooperazione. 
Dirigente UO A3.02 Innovazione, ricerca e cooperazione e Vivaio F. 
Paulsen . 
Coordinamento gestione delle misure di cooperazione, promozione per lo 
sviluppo di nuovi prodotti, processi, tecnologie nel settore agricolo e 
alimentare compresi interventi nell'ambito dei programmi di sviluppo rurale , 
del partenariato Europeo dell'Innovazione (PEI) e sistema regionale di 
consulenza aziendale per il miglioramento complessivo delle aziende. 

Dal 5 luglio 2019 al 15 giugno 2022 
Regione Siciliana -Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea - Dipartimento dell'agricoltura. 
Ispettorato dell'Agricoltura di Agrigento. 
Dirigente UO S6.14 Ufficio Intercomunale Agricoltura del comprensorio di 
Sciacca. 
Coordinamento di tutte le attività istituzionali dell'ufficio: affari del personale, 
gestione dei flussi documentali , adempimenti inerenti il PTPCT e il controllo 
di gestione, nonché delle attività riguardanti le fasi di istruttoria e collaudo 
dei progetti a valere su fondi pubblici nel settore agricolo prioritariamente 
nel territorio dei comuni di Sciacca e Caltabellotta e di ogni altra attività 
assegnata dal dirigente di Servizio o del Dipartimento. 
Coordinamento, nella qualità di presidente di commissione , delle attività di 
valutazione e definizione dei procedimenti istruttori delle domande 
presentate in tutto il territorio regionale a valere sui bandi 2020 di agricoltura 
sociale del PSR Sicilia 2014-2022 (Operazione 6.4a "Supporto alla 
diversificazione dell'attività agricola verso la creazione e sviluppo di attività 
extra-agricole" e Sottomisura 16.9 - "Sostegno per la diversificazione delle 
attività riguardanti l'assistenza sanitaria, l'integrazione sociale, l'agricoltura 
sostenuta dalla comunità e l'educazione ambientale e alimentare"). 

Dall' 8 giugno 2015 al 30 giugno 2019 
Regione Siciliana -Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea - Dipartimento dell'agricoltura. 
Ispettorato dell'Agricoltura di Agrigento. 
Dirigente UO S6.16 Ufficio Intercomunale Agricoltura del comprensorio di 
Menfi. 
Coordinamento di tutte le attività istituzionali dell'ufficio: affari del personale, 
gestione dei flussi documentali , adempimenti inerenti il PTPCT e il controllo 
di gestione, nonché delle attività riguardanti le fasi di istruttoria e collaudo 
dei progetti a valere su fondi pubblici nel settore agricolo prioritariamente 
nel territorio dei comuni di Menfi, Montevago, Sambuca di Sicilia e S. 
Margherita di Belice, delle attività dello Sportello vitivinicolo di Menfi e di 
ogni altra attività assegnata dal dirigente di Servizio o del Dipartimento. 

dal 06 ottobre 201 O al 15 maggio 2015 
Regione Siciliana -Assessorato dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della 
pesca mediterranea. 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'agricoltÙra. 

-...... .. 

Dirigente (lii fascia) - Divulgatore agricolo Polivalente. 



3 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Date (da - a) 

Nome ·e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo_ di azienda o 
settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

responsabilità 

Date (da-a) 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di azienda o 
settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

responsabilità 

Date (da- a) 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di azienda o 

settore 
Tipo di impiego 

Principali mansioni e 
responsabilità 

Date (da- a) 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di azienda o 
settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

responsabilità 

Date (da - a) 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di azienda o 
settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

responsabilità 

Incarichi di studio, consulenza e ricerca relativi a: educazione 
agroalimentare, istruttoria delle domande presentate a valere sui bandi del 
PSR Sicilia 2007-2013, controllo delle filiere agroalimentari e di sostegno 
alle stesse filiere c/o l'Unità Operativa Soat di Menfi del Servizio VI 
Assistenza tecnica in Agricoltura, Programmazione e Sistemi informativi. 
Presidente della Commissione 4 Soat di Menfi e della Commissione 5 Soat 
di Menfi, istituite con D.D. G. n° 1366/2012 per la definizione delle fasi 
relative alla ricevibilità, ammissibilità e valutazione delle istanze in 
riferimento alla seconda sottofase di cui alla misura 114 del PSR Sicilia 
2007-2013. 

2010 - 2011 

Regione Siciliana - Assessorato delle risorse agricole e alimentari. 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'agricoltura. 

6° Censimento Generale dell'Agricoltura: 
Coordinatore Intercomunale di Censimento (CIC) e di Responsabile dei CIC 
(RpCIC) per il Distretto Belice Carboj. 

Dal 1/10/2008 al 05/10/2010 

Regione Siciliana -Assessorato risorse agricole e alimentari. 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali. 

Dirigente Responsabile della U.O. n. 87 Soat di Ribera. 
Attività di competenza della Soat nel territorio dei comuni di Burgio, Lucca 
Sicula, Ribera e Villafranca Sicula. 

Dal 1/04/1997 al 1/01/2008 

Regione Siciliana - Assessorato agricoltura e foreste. 

Soat di Menfi. 

Dirigente (lii fascia) - Divulgatore agricolo Polivalente. 
Divulg_atore agricolo Polivalente. Codrdinamento delle attività di educazione 
alimentare e informazione ai consumatori; componente dei gruppi di lavoro 
di: formazione - contabilità, qualità agroalimentare, promozione 
agroalimentare, accordi di distretto, risorse territoriali, paesaggistiche e 
multifunzionalità, difesa fitosanitaria, filiera zootecnico-foraggera e filiera 
frutticola. Attività di assistenza tecnica, sperimentazione, ricerca applicata e 
divulgazione. 

Dal 1/10/1996 al 30/03/1997 
Regione Siciliana - Assessorato agricoltura e foreste. 

Soat di Cianciana. 

Dirigente (lii fascia) - Divulgatore agricolo Polivalente. 
Consulenza specifica in materia di divulgazione agricola ed assistenza 
tecnica. 

Dal 11/12/1997 

Regione Siciliana -Assessorato agricoltura e loreste. 
Consorzio di ricerca ITES. -~- -· 

Componente del Comitato dei Consorziati - durata 4 anni. 



Date (da - a) 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di azienda o 
settore 

Tipo di impiego 
Principali mansioni e 

responsabilità 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
, Date (da - a) 

Nome e tipo di istituto 
diistruzione o 

"formazione 

4 

Principali materie/ 
abilità professionali 

oggetto dello studio 
Qualifica 

conseguita 
Date (da - a) 

Nome e tipo di istituto 
diistruzione o 

formazione 

Principali materie I 
abilità professionali 

oggetto dello studio 
Qualifica 

conseguita 

Date (da- a) 
Nome e tipo di 

istituto diistruzione o 
formazione Principali 

materie / abilità 
professionali oggetto 

dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / 
abilità professionali 
oggetto dello studio 

Qualifica conseguita 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I 
abilità professionali 

oggetto dello 
studio 

Qualifica conseguita 

Date (da- a) 

Dal 27/12/1995 al 30/09/1996 (servizio riconosciuto giuridicamente dalla 
Regione Siciliana con O.A. n. 05221 del 4/11/1999). 

Regione Sardegna 
ERSAT Ente Regionale Sardo di Assistenza Tecnica. 

Istruttore Direttivo in materia di formazione e divulgazione agricola. 
Attività di consulenza, informazione e divulgazione agricola. 

Dal 13 al 17 febbraio 2025 
Aletheia s.r.l. 
Attività formativa realizzata con Organismo Paritetico Nazionale E.N.Bi.Form 
mediante la collaborazione di cui all'art. 37 comma 12 e art. 51 del D.Lgs 
81/08 e s.m.i. 
Sicurezza sul lavoro - Formazione Dirigenti (16 ore) (ai sensi dell'art. 2, 
comma 1, lettera d), del D.Lgs 81/2008, dall'art. 37, comma 7 del D.Lgs 
81 /2008 s.m.i. e in relazione agli obblighi previsti dall'art. 18) 
Attestato di frequenza, con verifica di apprendimento 

Febbraio- Maggio 2021 
Progettato e realizzato dall'Assessorato Regionale delle Autonomie locali e 
della Funzione Pubblica e dal Formez nell'ambito del Progetto "Nuovi percorsi 
di sviluppo della capacità amministrativa della Regione Siciliana. Linea 2.2.2 
- Percorsi di formazione e affiancamento sui Programmi a gestione diretta. 
Corso di formazione avanzata on line sui "Finanziamenti a gestione diretta 
dell'UE". 

Attestato di frequenza 

Marzo - Maggio 2020 
Progettato e realizzato dall'Assessorato Regionale delle Autonomie locali e 
della Funzione Pubblica e dal Formez nell'ambito del Progetto "Nuovi 
percorsi disviluppo della capacità -aìnministrativa della Regione Siciliana. 
Linea 2.2.1 - Sviluppo delle competenze. 
Corso base sui Finanziamenti a gestione diretta dell'UE 

Settembre - Ottobre 2020 
Progettato e realizzato dall'Assessorato Regionale delle Autonomie locali 
edella Funzione Pubblica. 
Corso Base sul procedimento amministrativo e sulla L.R. n. 7 del 2019. 

Agosto 2020 
Progettato e realizzato dall'Assessorato Regionale delle Autonomie locali e 
della Funzione Pubblica e dal Formez nell'ambito del Progetto "Nuovi 
percorsi disviluppo della capacità amministrativa della Regione Siciliana. 
Linea 2.2.1 - Sviluppo delle competenze. Area -PRIVACY. 
Corso Base On Une. , .. 
Corso Base "La protezione dei dati personali". ·~· -

Certificato di avvenuta formazione . 

Da gennaio a maggio 2014 



5 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ 
abilità professionali 

oggetto dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da-a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzion~ o formazione 

Principali materie / 
abilitàprofessionali 

oggetto dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da-a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da-a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie I abilità 
professionali oggetto 

dello 
studio 

Progettato e realizzato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea e dal Formez nell'ambito del 
Progetto Demetra, Misura 511 PSR Sicilia 2007-2013. 
Corso Formatori Consulenti e Viaggio Formativo in Francia . 

Formatore Consulente 

Da ottobre a dicembre 2013 
Progettato e realizzato dall'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 
sviluppo rurale e della pesca mediterranea e dal Formez nell'ambito del 
Progetto Demetra, misura 511 PSR Sicilia 2007-2013. 
Corso Introduttivo e Corso Sviluppo delle competenze 

Consulente 

09/11/2009- 31/12/2009 svoltosi in modalità e-leaming. 
Progettato a cura dell'Assessorato agricoltura e foreste Dipartimento 
lnterventisrutturali U.O.B. 10 Formazione e aggiornamento del personale di 
concerto con il CIFDA. 

Corso su D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 Codice in materia di protezione dei dati 
personali. 

dal 18 al 19/12/2008 

Corso di formazione per Datori di lavoro in Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione. 

dal 25/01/1999 al 25/02/1999 - durata 12 giorni 
CIFDA. Sicilia-Sardegna, struttura siéitiana. 

Corso di aggiornamento su "Educazione Agroalimentare 01 /99". 

dal 20/09/1999 al 19/11/1999 - durata 1 O giom i 
CIFDA Sicilia-Sardegna, struttura siciliana. 

Corso di aggiornamento su "Promozione Commerciale e Tecniche 
Pubblicitarie2/99". 

dal 17/05/1999 al 11/06//1999-durata 10 giorni 
CIFDA Sicilia-Sardegna, struttura siciliana. 

Corso di aggiornamento su "Promozione Commerciale e Tecniche 
Pubblicitarie". 

' .. 
dal 27/04/1998 al 16/05/1998 - durata 10 giorni ·~-
CIFDA Sicilia-Sardegna, struttura siciliana . 

Corso di aggiornamento su "Tecniche di comunicazione audio-video - 1 ° 

avanzato". 



6 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da-a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto 

dello studio 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ 
abilitàprofessionali 

oggetto dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / 
abilitàprofessionali 

oggetto dello studio 

Date (da - _a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / 
abilitàprofession ali 

oggetto dello studio 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ 
abilitàprofessionali 

oggetto dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello 
studio 

dal 05/05/1997 al 10/05/1997 - durata 6 giorni 
CIFDA Sicilia-Sardegna, struttura siciliana. 

Corso di aggiornamento su "Tecniche di comunicazione audio-video". 

dal 1 al 5 giugno 1998 
Svolto dalla Società R.S.D.E. di Milano presso gli uffici della Regione 
Siciliana -Assessorato Agricoltura e Foreste SOAT n. 77 Menfi. 
Corso per l'utilizzo del software "Cartha for Windows" . 

19/12/1997 

CIFDA Sicilia-Sardegna struttura siciliana. 

Workshop Promozione e Informazione in Agricoltura "La comunicazione 
Audiovideo a supporto dei Servizi allo Sviluppo della regione Siciliana". 

Dal 28 novembre 1994 al 06 ottobre 1995 

CIFDA Sicilia-Sardegna sede di Cagliari - 14 ° Corso per D .A.P. 

Metodologie di divulgazione agricola, Politiche comunitarie, materie tecnico-
agronomico. 

Attestato di Divulgatore Agricolo Polivalente, votazione conseguita punti 
. 

1995. 
Organizzato dalla ESRI Italia presso il Formez. 

Corso di Arc/lnfo 

dal 30/05/1994 al 3/06/1994. 
Organizzato dalla Hewlett-Packard Italiana S.p.A. 

Corso di lntro Computer & grafica. 

Dal 2 maggio al 25 novembre 1994 
FORMEZ Arco Felice (Na) - Corso di specializzazione post-lauream sui 
"G.I.S.e Telerilevamento". 
Sistemi informativi geografici e Telerilevamento. 

Qualifica professionale di Geografo Informatico. 

1992-93 
E.T.S .I.A.M. di Cordoba 

Corso di Extensiòn rural (Metodologie di asststenza tecnica e 
divulgazioneagricola) - 50 ore 
Corso di Sociologia generai y agraria (Sociologia generale e agraria) -
90 ore 
Corso di lngles tecnico I (Inglese tecnico I) - 65 ore 
Corso di Agricoltura ecologica - 35 ore 



7 

Date (da-a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto 

dello 
studio 

Qualifica conseguita 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ abilità 
professionali oggetto 

dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da - a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie / abilità 
professionali oggetto 

dello studio 
Qualifica conseguita 

Date (da- a) 
Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

Principali materie/ 
abilità professionali 

oggetto dello studio 

CAPACITÀ E 
COMPETENZE 

PERSONALI 
MADRELINGUA 

ALTRE LINGUE 

Capacità di lettura 
Capacità di 

scrittura 
Capacità di 

espressione orale 

Capacità di lettura 
Capacità di scrittura 

Capacità di espressione 
orale 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

1993 
Facoltà di Agraria dell'Università degli Studi di Palermo 

Abilitazione alla professione di agronomo. 

Agronomo 

12/07/93 
Facoltà di Agraria dell'Università degli Studi di Palermo 

Corso di Laurea in Scienze Agrarie. 

Diploma di Laurea in Scienze Agrarie , con punti  

1988 
Liceo Classico T. Fazello di Sciacca. 

Diploma di maturità Classica, punti  

dal 30/07/1990 al 24/08/1990 
St Giles College di Londra 

Corso full-time in Generai English con votazione "Distinction". 

Italiano 

Inglese 
Distinction (voto riportato al St. Giles di Londra) . 
Distinction (voto riportato al St. Giles di Londra). 

Distinction (voto riportato al St. Giles di Londra). 

Spagnolo 
Ottima 
Buona 
Buona 

Capacità di lavorare in team, acquisite e messe in attuo nel percorso formativo 
e lavorativo. Capacità di comunicazione e relazioni con il pubblico. Nel corso 
dell'attività lavorativa è stata frequente la cqllabocazione tra diverse figure 
professionali, consolidando un approccio sinergic~o che facilita il raggiungimento 
degli obiettivi comuni e l'esecuzione dei progetti efo delle attività condivise. 

Capacità e competenze organizzative nella gestione delle attività, nonché del 
personale e del tempo, acquisite sia nel percorso formativo che nel corso delle 
esperienze lavorative, tra cui l'attività di coordinamento delle attività 
istituzionali e finalizzate al raggiungimento degli obiettivi di performance 



CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

8 

PUBBLICAZIONI A MEZZO 
STAMPA CURATE 

NELL'AMBITO 

DELL'ATTIVITÀ 
LAVORATIVA 

individuale ed organizzativa, della privacy, prevenzione della corruzione e 
trasparenza del Comando del Corpo Forestale, nonché delle materie di 
competenza del Servizio giuridico diretto ad interim. 
Tra le altre attività di coordinamento svolte precedentemente si citano : 
Coordinamento del Comitato per la divulgazione Rivista Terrà e raccordo con la 
redazione della rivista . 
Referente per l'Educazione Alimentare per la Provincia di Agrigento, oltre che 
per il Distretto Beli ce Carboj. 
Referente per la Comunicazione per il Distretto Belice Carboj. 
Collaborazione ad attività di promozione istituzionale e dei prodotti in occasione 
di manifestazioni sul territorio (es. lnycon 2005, 2006, ect..). 
Collaborazione alle attività del Progetto CIMPA, realizzato dall'Assessorato 
Reg .le Agricoltura e Foreste in sinergia con l'Assessorato Reg.le al Turismo, il 
CORIBIA e l'Unione dei Comuni Terre Sicane nell'ambito del Programma 
lnterreg lii area Medocc. 
Coordinamento delle attività e del personale delle UO. UIAdi Menfi e Sciacca. 
Componente del C .d .A. Fondazione lnycon di Menfi , come membro in 
rappresentanza della società civile . 

Capacità e competenze in ambito informatico, acquisite durante i corsi svolti al 
Formez ed al Cifda nonché durante l'attività lavorativa. 
Approccio analitico delle problematiche al fine di un'adeguata scelta delle azioni 
risolut ive delle stesse. 
Buona conoscenza del sistema operativo Microsoft Windows, utilizzato nello 
svolgimento delle attività lavorative. Utilizzo di fogli di calcolo per 
l' organizzazione e l'analisi dei dati e abilità di buona capacità di redazione testi 
informativi e divulgativi. 

1. Ca agnano L. , Lo Bue P. , Venezia M. (2012) - Coordinamento e revisione testi 
del documento Dolci & Vel i, Pubblicazione degli Atti dei Convegni Sciacca 27 
settembre 2008, Sambuca 1 O giugno 2011. Regione Sici liana, Assessorato delle 
Risorse gricole e Al imentari , Dipartimento degli Interventi Infrastrutturali per 
l'Agricoltura, Unità Operativa Specializzata Olivicoltura e Colture Mediterranee di 
Sciacca e Distretto Belice Carboj Soat di Menfi. 
2. Venezia M. (2011 ) - Terra Acqua Uomo. Autori di tipicità nelle Terre Sicane. 
Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari , 
Dipa ·me to degli Interventi Infrastrutturali per Agricoltura, Servizio V Interventi I 
per lo S ·1 p Ag ·co10 e Rurale e Servizio VI Assistenza Tecnica in Agricoltura, 
Programmazio e e Sistemi Formativi . 
3. Venezia . (2 9) - I frutti di Ada e Zeno. Kit didattico. Regione Sici liana, 
Assesso a o gri ra e Foreste, Dipartimento Interventi Infrastrutturali , Servizio 
Xl Se "zi allo S ·1 po. 
4. Venezia ., ·pan G. (2009, pagg.103) - Donne dal cuore di pane. La donna 
nella ci ·1 à co ta · a ·a riana. Regione Sicil iana, Assessorato Agricoltura e 
Foreste, Dipartirne o I erve · Infrastrutturali, Servizio Xl Servizi allo Sviluppo . 
5. Venezia . {2 • agg. 404) - La Sicilia vista da qui. Territorio e risorse del 
distretto Belice arboj.. eg· e Siciliana, ssessorato Agricoltura e Foreste, 
Dipartirne o I e e · I i, Servizio Xl Servizi allo Svi luppo. 
6. Gaglia o F. , e ezia . ( ). oordi ame o e re ·sio e dei testi del volume 
"Viti col t ra e e cl ·a Sia a àla ·ce ca i ·g a e in cantina alle strategie di 
mark aie dell'ag ·co1 :ra nell'anno 2008. 
7. Venezi Gattopardo alla scoperta dei vini eccellenti . 
100 Canti 
8. Girgen · o men · Paralleli Sicil ia. 
Programm 
9. Bacchi ., 2 2, 2° edizione 2005, 
pagg. 263) S ca sce za dei prodotti 
agroalimentari. ra e Foreste, Servizi allo 
Sviluppo, Unità Op ~- -
1 O. Girgenti P., Ven al. (200 ) - pre sorio del Consorzio di Bonifica 
3 Agrigento (V Capitolo del Libro Dall'Arancio al San Giovanni) . Regione Siciliana, 
Assessorato Agricoltura e Foreste, Servizi allo Sviluppo, Sezione Operativa n. 77 
Menfi . 



9 

PUBBLICAZIONI SU 
PERIODICO 

REALIZZATE 
NELL'AMBITO 

DELL'ATTIVITÀ 
LAVORATIVA 

11 . Licata D. , Venezia M. (1998, pagg. 155). "Area Lago Arancio - Studio della realtà 
socio-economica e produttiva del territorio". Regione Siciliana, Assessorato 
Agricoltura e Foreste, Servizi allo Sviluppo, Sez. Operative 76 di Sciacca e 77 
Menfi . 
12. Venezia M. (1997). Il Prepensionamento in Agricoltura - Reg. CE n. 2079/92. 
Regione Siciliana Assessorato Agricoltura e Foreste, Servizi allo Sviluppo. 

13. Assessorato Agricoltura e Foreste, Servizi allo Sviluppo, Sezione Operativa n. 
67 Cianciana. 
14. Venezia M. (2007) - Cibo che nutre ... cibo che comunica. Articolo pubbl icato 
su Nuova SiciliAgri cola. 
15. Venezia M. (2006) - Tuffarsi in un bicchiere. Articolo pubblicato su Terrà. 
Venezia M. (2006) - Più Istituzioni un solo progetto. Articolo pubblicato sul 
Supplemento al n. 26 di Terra e Vita del 24 giugno 2006. 
16. Venezia M. (2006) - E ci chiamarono ... quelli dell'Ovetto. Articolo pubblicato sul 
Supplemento al n. 26 di Terra e Vita del 24 giugno 2006. 17. Venezia M. (2006) -
Viaggio nelle Terre del Gattopardo. Articolo pubblicato sulla rivista Civiltà della 
tavola edita dall 'Accademia Nazionale di Cucina. 
18. Venezia M. (2006) - Tra vino e tradizioni locali Menfi pensa ora ai distretti. 
Articolo pubblicato su Italia Oggi del 24 giugno 2006. 
19. Venezia M. (2006) - Cibo e tradizioni. 
20. Venezia M. (2006) - Due giorni tra alimentazione e cultura. Articolo pubblicato 
su La Sicilia giovedì 1 giugno 2006. 
21 . Venezia M. (2006) - Crescere mangiando per crescere insieme. 
22. Venezia M. (2006) - A Menfi lnycon 2006. Pubblicato su Sici lia Tempo n. 437 
del giugno 2006. 
23. Venezia M. (2006) - lnycon si conclude tra spettacolo e set. Articolo pubblicato 
su La Sicilia domenica 2 luglio 2006. 
24. Venezia M. (2006) - A scuola di dieta mediterranea. Articolo pubblicato su 
Agricole Speciale Sicilia, 3-9 marzo 2006 
25. Venezia M. (2005) - Bere bene in famiglia: il vino sulla tavola quotidiana. Articolo 
pubblicato su Italia Oggi. 
256. Venezia M. (2005) - Insieme per educare a "mangiare con gl i occhi , la mente 
ed il cuore". Articolo pubblicato su Nuova SiciliAgricola. 
27. Venezia M. (2005) -lnnovazioni. .. in pieno campo. Italia oggi. 
28. Venezia M. (2005) - Bravo il casaro che inventò la vastedda! Articolo pubbl icato 
su Tigulliovino.it 
29. Venezia M. (2005) - La tradizion~ dell 'Altare ... l'innovazione del "farlo insieme". 

- lo 

Venezia M. (2005) - Tutti a tavola! Un gioco sui prodotti tipici siciliani. Articolo 
pubblicato su Nuova SiciliaAgricola. 
30. Venezia M. (2005) - Cibo e monumenti . Il turista è servito. Articolo pubblicato su 
Terrà n° 4 del 2005. 
31 . Venezia M. (2005) - L'Agrigento da mordere e sorseggiare. Articolo pubblicato 
su Nuova SiciliAgricola. 
32. Venezia M. (2005) - Prodotti e territorio per un turismo sostenibile nelle terre del 
Gattopardo. Articolo pubblicato su Nuova SiciliAgricola. 
33. Venezia M. (2005) - lnnovazioni ... in pieno campo. Articolo pubblicato su Ital ia 
oggi 19 nov 2005. 
34. Venezia M. (2004) - La vastedda, un formaggio buono come il pane. Rivista 
Civiltà della Tavola edita dall 'Accademia Nazionale di Cucina. 
35. Venezia M. - A mangiar bene si impara e si insegna. Articolo pubblicato su 
AgricolturaModema. Anno Xlii n. 3 maggio/giugno 1999. 
36. Venezia M. (aprile 1999) - Educazione Agroalimentare. A Menfi un corso per 
insegna ti. Articolo pubblicato su uova SidliAgricola april e 1999. 
37. Venezia ., Turturid . (marzo 1998) - Divulgatori a scuola: esplode 
l'e ·asma dei · ·co10 pubblicato su Nuova SidliAgri cola. 
38. . ( 99 ) - g · ura bio ogica: una garanzia per ambiente e salute. 

ica o s I e I o e. . · 
. (se e e 99 - Samb ca: !"\, i o.al le tradizioni gastronomiche 

op icato su va s· g ·cgIa, 
4 . e ezia . (2 3) - Giallo e erde. Il melonè Sici lia. Regione Siciliana, 

ssess.to gricol ra e Foreste, IX Servizio Assistenza Tecnica, Sperimentazione, 
Ricerca plicata e Di gazione, un· à Operati e di Menfi e San Cipirello. 
41 . Venezi a . (1999) - La vastedda della Valle del Belice. Regione Sicil iana, Ass. 
Agri coltura e Fores e, Servizi allo Sviluppo, Sezione Operativa n. 77 Menfi . 



10 

TESTI DI VIDEO 
DIVULGATIVI E 

PROMOZIONALI 

42. Venezia M., Turturici M. (1998) -Agriturismo. Regione Siciliana, Assessorato 
Agricoltura e Foreste, Servizi allo Sviluppo, Sezione Operativa n. 77 Menfi. 
43. Venezia M. (1997) - Le vie del vino tra Menfi e Sciacca. Regione Siciliana, 
Assessorato Agricoltura e Foreste, Servizi allo Sviluppo, Sezioni Operative n. 76 di 
Sciacca e 77 di Menfi . 

La sottoscritta dichiara , sotto la propria responsabilità , di essere consapevole delle sanzioni penali previste dall'art. 76 del D.p.r. 
445/2000 nel caso di mendaci dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a 
verità . 
Autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" e del D.Lgs. 1 O agosto 2018, n.101 "Adeguamento al Regolamento UE 2016/679". 

Sciacca,' 14 aprile 2025 
Margherita Venezia 

Jef ,J.S~Je,,.~ 




